
  

 

 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
 

 

ORD. N. 13 del 31.08.2024 

IL SINDACO 
 
VISTO l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le 
competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica; 
PRESO ATTO che, in data 30.08.2024, all’interno della villa comunale, si accertava la caduta di un 
ramo di grosse dimensioni; 
RILEVATO che, per poter garantire la sicurezza delle restanti alberature presenti nella villa comunale, 
è necessario far eseguire una verifica di stabilità a tutti gli alberi da personale qualificato al fine di 
evitare ulteriori cadute; 
RITENUTO di ordinare, nell’interesse ed a tutela dell’incolumità dei cittadini, il divieto a chiunque di 
accedere alla villa comunale e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza; 
CONSIDERATO che emerge la sussistenza dei presupposti di contingibilità ed urgenza richiesti ai 
sensi del menzionato art. 54 del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) ai fini dell’adozione del 
presente provvedimento; 
DATO ATTO delle eccezionali ragioni di incombenza del pericolo, che hanno richiesto interventi di 
immediata necessità ed urgenza, giustificando l’omessa comunicazione di avvio del procedimento ai 
sensi dell’art. 7 della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

 
ORDINA 

 
nell’interesse ed a tutela dell’incolumità dei cittadini, il divieto a chiunque di accedere all’interno della 
Villa Comunale a seguito di caduta albero, nell’area appositamente transennata e/o delimitata da nastro 
bicolore, a partire dall’immediato e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza; 
 

DISPONE 
 

che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online e trasmessa: 
-  alla Polizia Locale; 
- al Commissariato P.S. di Manfredonia; 
- al Comando Stazione Carabinieri di Manfredonia; 
- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per conoscenza; 
- alla Prefettura di Foggia ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Puglia entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla notifica. 
 
La Polizia Locale è incaricata dell’esecuzione e del rispetto della presente Ordinanza. 
 
 
                                                                                                                                              Il Sindaco  
                          Dott. Domenico La Marca 
                                                                                           (firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 
      



  

 

 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
 

 

 


